

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS IAS/IFRS

AU 30 JUIN 2015



BILAN IFRS

| | en milliers de dh | |
|--|-------------------|-------------------|
| ACTIF IFRS | 30/06/15 | 31/12/14 |
| Valeurs en caisse, Banques Centrales, Trésor public, Service des chèques postaux | 2 515 952 | 1 914 829 |
| Actifs financiers à la juste valeur par résultat | 46 291 | 19 441 |
| Instruments dérivés de couverture | | |
| Actifs financiers disponibles à la vente | 7 272 237 | 7 724 959 |
| Prêts et créances sur les Etablissements de crédit et assimilés | 743 441 | 1 131 828 |
| Prêts et créances sur la clientèle | 61 307 997 | 61 557 837 |
| Ecart de réévaluation actif des portefeuilles couverts en taux | | |
| Placements détenus jusqu'à leur échéance | 6 338 457 | 6 433 002 |
| Actifs d'impôt exigible | 96 509 | 41 781 |
| Actifs d'impôt différé | 157 243 | 135 053 |
| Comptes de régularisation et autres actifs | 1 568 569 | 1 111 194 |
| Actifs non courants destinés à être cédés | | |
| Participations dans des entreprises mises en équivalence | | 13 207 |
| Immobilier de placement | 1 358 627 | 1 098 249 |
| Immobilisations corporelles | 2 953 746 | 2 903 398 |
| Immobilisations incorporelles | 82 703 | 91 380 |
| Ecarts d'acquisition | 302 522 | 302 522 |
| TOTAL ACTIF IFRS | 84 744 294 | 84 478 680 |

| | en milliers de dh | |
|---|-------------------|-------------------|
| PASSIF IFRS | 30/06/15 | 31/12/14 |
| Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux | | |
| Passifs financiers à la juste valeur par résultat | 70 739 | 130 006 |
| Instruments dérivés de couverture | | |
| Dettes envers les Etablissements de crédit et assimilés | 8 231 941 | 8 429 219 |
| Dettes envers la clientèle | 60 962 159 | 61 179 716 |
| Dettes représentées par un titre | | |
| Titres de créance émis | 5 817 939 | 6 041 511 |
| Ecart de réévaluation passif des portefeuilles couverts en taux | | |
| Passifs d'impôt courant | 196 | 198 546 |
| Passifs d'impôt différé | 652 887 | 504 624 |
| Comptes de régularisation et autres passifs | 1 077 711 | 597 694 |
| Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés | | |
| Provisions techniques des contrats d'assurance | | |
| Provisions pour risques et charges | 483 742 | 312 705 |
| Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie | 49 096 | 15 488 |
| Dettes subordonnées | 1 050 386 | 995 703 |
| Capital et réserves liées | 5 672 202 | 5 479 816 |
| Réserves consolidées | 331 360 | 51 101 |
| - Part du groupe | 249 197 | [22 049] |
| - Part des minoritaires | 82 162 | 73 151 |
| Gains ou pertes latents ou différés, part du groupe | 22 584 | 20 920 |
| Résultat net de l'exercice | 321 354 | 521 630 |
| - Part du groupe | 317 697 | 513 016 |
| - Part des minoritaires | 3 657 | 8 614 |
| TOTAL PASSIF IFRS | 84 744 294 | 84 478 680 |

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES IFRS CONSOLIDÉS

| | en milliers de dh | |
|--|-------------------|------------------|
| | 30/06/15 | 30/06/14 |
| Intérêts et produits assimilés | 2 271 775 | 2 185 372 |
| Intérêts et charges assimilés | -903 558 | -903 581 |
| MARGE D'INTERÊTS | 1 368 217 | 1 281 791 |
| Commissions perçues | 181 325 | 161 624 |
| Commissions servies | -763 | -85 |
| MARGE SUR COMMISSIONS | 180 563 | 161 539 |
| Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat | -22 836 | -21 476 |
| Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente | 109 028 | 87 067 |
| RÉSULTAT DES ACTIVITÉS DE MARCHÉ | 86 192 | 65 593 |
| Produits des autres activités | 2 278 | 21 576 |
| Charges des autres activités | -60 296 | -72 125 |
| PRODUIT NET BANCAIRE | 1 576 954 | 1 458 374 |
| Charges générales d'exploitation | -749 332 | -709 362 |
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles | -120 067 | -111 925 |
| RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION | 707 555 | 637 087 |
| Coût du risque | -232 602 | -214 692 |
| RÉSULTAT D'EXPLOITATION | 474 952 | 422 394 |
| Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence | | 4 |
| Gains ou pertes nets sur écarts actifs | 15 204 | -82 786 |
| Variations de valeurs des écarts d'acquisition | | |
| RÉSULTAT AVANT IMPÔTS | 490 157 | 339 612 |
| Impôts sur les bénéfices | -168 803 | -90 874 |
| RÉSULTAT NET | 321 354 | 248 739 |
| Résultat hors groupe | 3 657 | 8 789 |
| RÉSULTAT NET PART DU GROUPE | 317 697 | 239 950 |
| Résultat par action [en dirham] | 8 | 6 |
| Résultat dilué par action [en dirham] | | |

ÉTAT DU RÉSULTAT NET ET DES GAINS ET PERTES COMPTABILISÉS DIRECTEMENT EN CAPITAUX PROPRES

| | en milliers de dh | |
|---|-------------------|----------------|
| | 30/06/15 | 31/12/14 |
| Résultat net | 321 354 | 521 630 |
| Ecarts de conversion | | |
| Réévaluation des actifs financiers disponibles à la vente | 35 724 | 29 293 |
| Réévaluation des instruments dérivés de couverture | | |
| Réévaluation des immobilisations | | |
| Ecarts actuariels sur les régimes à prestations définies | -13 140 | -8 373 |
| Quote-part des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres sur entreprises mises en équivalence | | |
| Impôts | | |
| Total gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres | 22 584 | 20 920 |
| Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres | 343 937 | 542 550 |
| Part du groupe | 340 280 | 533 936 |
| Part des minoritaires | 3 657 | 8 614 |

VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

| | en milliers de dh | | | | | | | |
|---|-------------------|---------------------------|-----------------|----------------------------------|-------------------------------------|------------------------------|-----------------------|------------------|
| | Capital | Réserves liées au capital | Actions propres | Réserves et résultats consolidés | Gains ou pertes latents ou différés | Capitaux propres part Groupe | Intérêts minoritaires | Total |
| Capitaux propres clôture 2014 | 3 638 249 | 1 841 568 | | 490 968 | 20 920 | 5 991 704 | 81 764 | 6 073 469 |
| Changement de méthodes comptables | | | | | | | | |
| Capitaux propres clôture 2014 corrigés | 3 638 249 | 1 841 568 | | 490 968 | 20 920 | 5 991 704 | 81 764 | 6 073 469 |
| Opérations sur capital | 589 428 | | | | | 589 428 | | 589 428 |
| Palements fondés sur des actions | | | | | | | | |
| Opérations sur actions propres | | | | | | | | |
| Dividendes | | | | | | | | |
| Résultat de l'exercice | | | | 317 697 | | 317 697 | 3 657 | 321 354 |
| Immobilisations corporelles et incorporelles : Réévaluations et cessions [D] | | -397 043 | | -87 779 | 1 664 | -483 158 | | -483 158 |
| Instruments financiers : variations de juste valeur et transferts en résultat [E] | | | | -153 992 | | -153 992 | 398 | -153 593 |
| Ecarts de conversion : variations et transferts en résultat [F] | | | | | | | | |
| Gains ou pertes latents ou différés (D) + (E) + (F) | | -397 043 | | -241 771 | 1 664 | -637 150 | 398 | -636 752 |
| Variation de périmètre | | | | | | | | |
| Capitaux propres au 30 Juin 2015 | 4 227 677 | 1 444 526 | | 566 894 | 22 584 | 6 261 679 | 85 819 | 6 347 499 |



ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS IAS/IFRS

AU 30 JUIN 2015



MARGE D'INTERETS

en milliers de dh

| | 30/06/15 | | | 30/06/14 | | |
|---|------------------|-----------------|------------------|------------------|-----------------|------------------|
| | Produits | Charges | Net | Produits | Charges | Net |
| Opérations avec la clientèle | 2 129 940 | -632 025 | 1 497 916 | 2 048 888 | -600 627 | 1 448 261 |
| Comptes et prêts/emprunts | 2 129 940 | -632 025 | 1 497 916 | 2 048 888 | -600 627 | 1 448 261 |
| Opérations de pensions | | | | | | |
| Opérations de location-financement | | | | | | |
| Opérations interbancaires | 10 216 | -148 488 | -138 272 | 15 434 | -179 837 | -164 402 |
| Comptes et prêts/emprunts | 10 216 | -148 488 | -138 272 | 1 437 | -47 111 | -45 674 |
| Opérations de pensions | | | | 13 997 | -132 726 | -118 729 |
| Emprunts émis par le Groupe | | -119 260 | -119 260 | | -130 648 | -130 648 |
| Instruments de couverture de résultats futurs | | | | | | |
| Instruments de couverture des portefeuilles couverts en taux | 3 785 | -3 785 | | -7 530 | 7 530 | |
| Portefeuille de transactions | | | | | | |
| Titres à revenu fixe | | | | | | |
| Opérations de pensions | | | | | | |
| Prêts/emprunts | | | | | | |
| Dettes représentées par un titre | | | | | | |
| Actifs disponibles à la vente | 12 202 | | 12 202 | 12 952 | | 12 952 |
| Actifs détenus jusqu'à échéance | 115 631 | | 115 631 | 115 628 | | 115 628 |
| TOTAL DES PRODUITS ET CHARGES D'INTÉRÊTS OU ASSIMILÉS | 2 271 775 | -903 558 | 1 368 217 | 2 185 372 | -903 581 | 1 281 791 |

COMMISSIONS NETTES

en milliers de dh

| | 30/06/15 | | | 30/06/14 | | |
|--|----------------|-------------|----------------|----------------|------------|----------------|
| | Produits | Charges | Net | Produits | Charges | Net |
| Commissions nettes sur opérations | 168 744 | -763 | 167 981 | 149 886 | -85 | 149 801 |
| avec les établissements de crédit | | | | | | |
| avec la clientèle | 167 919 | -763 | 167 156 | 149 100 | -85 | 149 015 |
| sur titres de change | 825 | | 825 | 786 | | 786 |
| sur instruments financiers à terme et autres opérations hors bilan | | | | | | |
| Prestation de services bancaires et financiers | 12 582 | | 12 582 | 11 738 | | 11 738 |
| Produits nets de gestion d'OPCVM | | | | | | |
| Produits nets sur moyen de paiement | 12 582 | | 12 582 | 11 738 | | 11 738 |
| Assurance | | | | | | |
| Autres | | | | | | |
| Produits nets de commissions | 181 325 | -763 | 180 563 | 161 624 | -85 | 161 539 |

GAINS NETS SUR INSTRUMENTS FINANCIERS ÉVALUÉS EN VALEUR DE MARCHÉ PAR RÉSULTAT

en milliers de dh

| | 30/06/15 | | | 30/06/14 | | |
|---|------------------------------|--|----------------|------------------------------|--|----------------|
| | Portefeuille de transactions | Portefeuille évalué en valeur de marché sur option | Total | Portefeuille de transactions | Portefeuille évalué en valeur de marché sur option | Total |
| Titres à revenu fixe | | | | | | |
| Titres à revenu variable | | | | | | |
| Instruments financiers dérivés | -22 836 | | -22 836 | -21 476 | | -21 476 |
| Opérations de pension | | | | | | |
| Prêts | | | | | | |
| Emprunts | | | | | | |
| Réévaluation des portefeuilles couverts en taux | | | | | | |
| Réévaluation des positions de change | | | | | | |
| Total | -22 836 | | -22 836 | -21 476 | | -21 476 |

GAINS NETS SUR ACTIFS FINANCIERS DISPONIBLES À LA VENTE

en milliers de dh

| | 30/06/15 | 30/06/14 |
|---|----------------|---------------|
| Titres à revenu fixe | 100 251 | 79 797 |
| Plus ou moins values de cession | 100 251 | 79 797 |
| Actions et autres titres à revenu variable | 8 778 | 7 272 |
| Produits de dividendes | -4 627 | 7 054 |
| Charges de dépréciation | 13 404 | 218 |
| Plus-values nettes de cession | | |
| TOTAL | 109 028 | 87 069 |

PRODUITS ET CHARGES DES AUTRES ACTIVITÉS

en milliers de dh

| | 30/06/15 | | | 30/06/14 | | |
|---|--------------|----------------|----------------|---------------|----------------|----------------|
| | Produits | Charges | Net | Produits | Charges | Net |
| Produits nets de l'activité d'assurance | | | | | | |
| Produits nets des immeubles de placement | | | | | | |
| Produits nets des immobilisations en location simple | | | | | | |
| Produits nets de l'activité de promotion immobilière | | | | | | |
| Autres produits | 2 278 | -60 296 | -58 018 | 21 576 | -72 125 | -50 550 |
| Total net des produits et charges des autres activités | 2 278 | -60 296 | -58 018 | 21 576 | -72 125 | -50 550 |



ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS IAS/IFRS

AU 30 JUIN 2015



COÛT DU RISQUE

| | 30/06/15 | 30/06/14 |
|--|-----------------|-----------------|
| Dotations aux provisions | -662 664 | -499 298 |
| Provisions pour dépréciation des prêts et créances | -225 291 | -493 465 |
| Provisions pour dépréciations des titres détenus jusqu'à l'échéance (hors risque de taux) | -560 | -560 |
| Provisions engagements par signature | | |
| Autres provisions pour risques et charges | -436 814 | -5 273 |
| Reprises de provisions | 394 464 | 567 907 |
| Reprises de provisions pour dépréciation des prêts et créances | 123 146 | 217 821 |
| Reprises de provisions pour dépréciations des titres détenus jusqu'à l'échéance (hors risque de taux) | | |
| Reprises de provisions engagements par signature | | |
| Reprises des autres provisions pour risques et charges | 271 318 | 350 085 |
| Variation des provisions | -268 200 | 68 608 |
| Pertes pour risque de contrepartie des actifs financiers disponibles à la vente (titres à revenus fixes) | | |
| Pertes pour risque de contrepartie des actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance | | |
| Pertes sur prêts et créances irrécouvrables non provisionnées | 22 423 | -72 850 |
| Pertes sur prêts et créances irrécouvrables provisionnées | -19 896 | -257 587 |
| Décote sur les produits restructurés | | |
| Récupérations sur prêts et créances amorties | 33 071 | 47 136 |
| Pertes sur engagement par signature | | |
| Autres pertes | | |
| Coût du risque | -232 602 | -214 692 |

GAINS ET PERTES NETS SUR LES AUTRES ACTIFS

| | 30/06/15 | 30/06/14 |
|--|-----------------|-----------------|
| Immobilisations corporelles et incorporelles d'exploitation | -129 680 | 39 161 |
| Plus-values de cession | | |
| Moins-value de cession | -129 680 | 39 161 |
| Titres de capitaux propres consolidés | | |
| Plus-values de cession | | |
| Moins-value de cession | | |
| Autres | 144 883 | -121 947 |
| Gains ou pertes sur autres actifs | 15 204 | -82 786 |

IMPÔT SUR LES BÉNÉFICES

| | 30/06/15 | 30/06/14 |
|--|----------------|----------------|
| Impôts courants | 96 509 | 20 104 |
| Impôts différés | 157 243 | 125 902 |
| Actifs d'impôts courants et différés | 253 752 | 146 006 |
| Impôts courants | 196 | 100 438 |
| Impôts différés | 652 887 | 501 447 |
| Passifs d'impôts courants et différés | 653 083 | 601 884 |

| | 30/06/15 | 30/06/14 |
|--|----------------|---------------|
| Charge d'impôts courants | 40 604 | 101 249 |
| Charge nette d'impôts différés de l'exercice | 128 198 | -10 375 |
| Charges nettes de l'impôt sur les bénéfices | 168 803 | 90 874 |

| | 30/06/15 | 30/06/14 |
|------------------------------------|---------------|---------------|
| Résultat net | 321 354 | 248 739 |
| Charges d'impôt sur les bénéfices | 168 803 | 90 874 |
| Taux d'impôt effectif moyen | 53,13% | 37,87% |

| | 30/06/15 | 30/06/14 |
|--|---------------|---------------|
| Analyse du taux effectif d'impôt | | |
| Taux d'impôt en vigueur | 37,00% | 37,00% |
| Différentiel de taux d'imposition des entités étrangères | | |
| Imposition forfaitaire | | |
| Différences permanentes | | |
| Changement de taux | | |
| Déficit reportable | | |
| Autres éléments | 16,13% | 0,87% |
| Taux d'impôt effectif moyen | 53,13% | 37,87% |

INFORMATIONS PAR SECTEUR OPERATIONNEL

Résultat par secteur opérationnel

| | banque de détail | Banque de financement & investissement | Sociétés de financement spécialisées | Micro crédit | Gestion d'actif | Total |
|------------------------------------|------------------|--|--------------------------------------|--------------|-----------------|----------------|
| Marge d'intérêt | 1 315 322 | | 18 613 | 34 282 | | 1 368 217 |
| Marges sur commissions | 175 908 | 2 045 | | | 2 609 | 180 563 |
| Produit net bancaire | 1 517 127 | 1 278 | 19 267 | 36 672 | 2 609 | 1 576 954 |
| Résultat Brut d'exploitation | 696 486 | -577 | 973 | 11 351 | -678 | 707 555 |
| Résultat d'exploitation | 473 626 | -577 | -1 076 | 3 658 | -678 | 474 952 |
| Résultat avant impôt | 488 827 | -577 | -1 073 | 3 658 | -679 | 490 157 |
| Résultat net | 320 189 | -587 | -1 214 | 3 658 | -692 | 321 354 |
| Résultat net part du groupe | 316 532 | -587 | -1 214 | 3 658 | -692 | 317 697 |

ACTIFS ET PASSIFS PAR SECTEUR OPERATIONNEL

| | banque de détail | Banque de financement & investissement | Sociétés de financement spécialisées | Micro crédit | Gestion d'actif | Interco | Total |
|---|-------------------|--|--------------------------------------|----------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| Total Bilan | 83 914 527 | 116 795 | 671 840 | 287 132 | 15 543 | -261 542 | 84 744 294 |
| dont | | | | | | | |
| Eléments d'Actifs | | | | | | | |
| Actifs financiers disponibles à la vente | 7 230 348 | 97 668 | | | 1 401 | -57 180 | 7 272 237 |
| Prêts et créances sur les Etablissements de crédit et assimilés | 810 521 | 11 931 | 25 915 | 17 000 | 6 960 | -128 887 | 743 441 |
| Prêts et créances sur la clientèle | 60 459 612 | | 607 309 | 241 075 | | | 61 307 997 |
| Placements détenus jusqu'à leur échéance | 6 338 457 | | | | | | 6 338 457 |
| Eléments du Passif | | | | | | | |
| Dettes envers les EC et assimilés | 7 794 954 | | 386 750 | 134 000 | | -83 762 | 8 231 941 |
| Dettes envers la clientèle | 61 019 051 | | | | | -56 891 | 60 962 159 |
| Capitaux propres | 6 083 411 | 44 495 | 147 118 | 77 815 | -5 339 | | 6 347 499 |



ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS IAS/IFRS

AU 30 JUIN 2015



ACTIFS, PASSIFS ET INSTRUMENTS FINANCIERS DERIVES EN VALEUR DE MARCHÉ PAR RESULTAT

en milliers de dh

| | 30/06/15 | | | 30/06/14 | | |
|---|------------------------------|--|---------------|------------------------------|--|----------------|
| | Portefeuille de transactions | Portefeuille évalué en valeur de marché sur option | Total | Portefeuille de transactions | Portefeuille évalué en valeur de marché sur option | Total |
| ACTIFS FINANCIERS EN VALEUR DE MARCHÉ PAR RESULTAT | | | | | | |
| Titres de créance négociables | | | | | | |
| Bons du trésor et autres effets mobilisables auprès des banques centrales | | | | | | |
| Autres titres de dréances négociables | | | | | | |
| Obligations | | | | | | |
| Obligations d'Etat | | | | | | |
| Autres obligations | | | | | | |
| Actions et autres titres à revenu variable | | | | | | |
| Opérations de pension | | | | | | |
| Prêts | | | | | | |
| aux établissements de crédit | | | | | | |
| à la clientèle entreprises | | | | | | |
| à la clientèle particuliers | | | | | | |
| Instruments financiers dérivés de transaction | | 46 291 | 46 291 | 19 441 | 19 441 | 19 441 |
| Instruments dérivés de cours de change | | 46 291 | 46 291 | 19 441 | 19 441 | 19 441 |
| Instruments dérivés de taux d'intérêt | | | | | | |
| Instruments dérivés sur actions | | | | | | |
| Instruments dérivés de crédit | | | | | | |
| Autres instruments dérivés | | | | | | |
| TOTAL DES ACTIFS FINANCIERS EN VALEUR DE MARCHÉ PAR RESULTAT | | 46 291 | 46 291 | 19 441 | 19 441 | 19 441 |
| dont titres prêtés | | | | | | |
| hors actions et autres titres à revenu variable | | | | | | |
| PASSIFS FINANCIERS EN VALEUR DE MARCHÉ PAR RESULTAT | | | | | | |
| Emprunts de titres et ventes à découvert | | | | | | |
| Opérations de pension | | | | | | |
| Emprunts | | | | | | |
| Etablissements de crédit | | | | | | |
| Clientèle Entreprises | | | | | | |
| Dettes représentées par un titre | | | | | | |
| Instruments financiers dérivés de transactions | | 70 739 | 70 739 | 130 006 | 130 006 | 130 006 |
| Instruments dérivés de cours de change | | 70 739 | 70 739 | 130 006 | 130 006 | 130 006 |
| Instruments dérivés de taux d'intérêt | | | | | | |
| Instruments dérivés sur actions | | | | | | |
| Instruments dérivés de crédit | | | | | | |
| Autres instruments dérivés | | | | | | |
| TOTAL DES PASSIFS FINANCIERS EN VALEUR DE MARCHÉ PAR RESULTAT | | 70 739 | 70 739 | 130 006 | 130 006 | 130 006 |

ACTIFS FINANCIERS DISPONIBLES A LA VENTE

en milliers de dh

| | 30/06/15 | 31/12/14 |
|---|------------------|------------------|
| Titres de créance négociables | | |
| Bons du Trésor et autres effets mobilisables auprès de la banque centrale | 1 207 581 | 258 701 |
| Autres titres de créance négociables | 1 194 246 | 196 904 |
| Autres titres de créance négociables | 13 335 | 61 797 |
| Obligations | | |
| Obligations d'Etat | -47 188 | -172 719 |
| Autres Obligations | -47 188 | -172 719 |
| Actions et autres titres à revenu variable | | |
| dont titres cotés | 6 199 958 | 7 740 231 |
| dont titres non cotés | 5 883 603 | 7 423 207 |
| dont gains et pertes latents | 316 354 | 317 024 |
| TOTAL DES ACTIFS DISPONIBLES A LA VENTE AVANT DEPRECIATION | 7 360 350 | 7 826 213 |
| dont gains et pertes latents | 35 724 | 29 293 |
| dont titres à revenu fixe | 7 396 074 | 7 855 506 |
| dont titres prêtés | | |
| Provisions pour dépréciation des actifs disponibles à la vente | | |
| Titres à revenu fixe | -88 113 | -101 254 |
| Titres à revenu variable | -35 980 | -33 406 |
| Titres à revenu variable | -52 133 | -67 848 |
| TOTAL DES ACTIFS DISPONIBLES A LA VENTE, NETS DE DEPRECIATIONS | 7 272 237 | 7 724 959 |

PRÊTS, CREANCES ET DETTES SUR LA CLIENTELE

en milliers de dh

| | 30/06/15 | 31/12/14 |
|--|-------------------|-------------------|
| Prêts consentis et créances sur la clientèle | | |
| Comptes ordinaires débiteurs | 7 683 580 | 7 456 652 |
| Prêts consentis à la clientèle | 56 502 140 | 57 007 426 |
| Opérations de pension | | |
| Opérations de location-financement | | |
| TOTAL DES PRÊTS CONSENTIS ET CREANCES SUR LA CLIENTELE AVANT DEPRECIATION | 64 185 720 | 64 464 078 |
| Dépréciation des prêts et créances sur la clientèle | -2 877 723 | -2 906 241 |
| TOTAL DES PRÊTS CONSENTIS ET CREANCES SUR LA CLIENTELE NETS DE DEPRECIATION | 61 307 997 | 61 557 837 |

| | 30/06/15 | 31/12/14 |
|--|-------------------|-------------------|
| Ventilation des dettes envers la clientèle par agent économique | | |
| secteur public | 8 095 739 | 6 138 270 |
| entreprises financières | 6 094 348 | 4 513 751 |
| entreprises non financières | 8 496 060 | 6 245 438 |
| autres clientèle | 38 276 013 | 44 282 256 |
| Total en principal | 60 962 159 | 61 179 716 |
| Dettes rattachées | | |
| Valeur au bilan | 60 962 159 | 61 179 716 |

PRÊTS ET CREANCES SUR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT

en milliers de dh

| | 30/06/15 | 31/12/14 |
|---|----------------|------------------|
| Prêts consentis et créances sur les établissements de crédit | | |
| Comptes à vue | 230 816 | 115 619 |
| Prêts | 512 624 | 1 016 209 |
| Opérations de pension | | |
| TOTAL DES PRÊTS CONSENTIS ET CREANCES SUR LES ETABLISSEMENTS DE CREDITS AVANT DEPRECIATION | 743 441 | 1 131 828 |
| Dépréciation des prêts et créances émis sur les établissements de crédit | | |
| TOTAL DES PRÊTS CONSENTIS ET CREANCES SUR LES ETABLISSEMENTS DE CREDITS NETS DE DEPRECIATION | 743 441 | 1 131 828 |

| | 30/06/15 | 31/12/14 |
|---|------------------|------------------|
| Dettes envers les établissements de crédit | | |
| Comptes à vue | 104 081 | 94 105 |
| Emprunts | 4 697 166 | 3 896 784 |
| opérations de pension | 3 430 695 | 4 438 330 |
| TOTAL DES DETTES ENVERS LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT | 8 231 941 | 8 429 219 |

| | 30/06/15 | 31/12/14 |
|---|-------------------|-------------------|
| Dettes envers la clientèle | | |
| Comptes ordinaires créditeurs | 25 555 642 | 25 655 460 |
| Comptes à terme | 24 817 981 | 24 101 950 |
| Comptes d'épargne | 9 264 961 | 9 031 948 |
| Autres dettes envers la clientèle | 814 808 | 1 975 067 |
| Intérêts courus à payer | 508 767 | 415 291 |
| TOTAL DES DETTES ENVERS LA CLIENTELE | 60 962 159 | 61 179 716 |

| | 30/06/15 | 31/12/14 |
|--|-------------------|-------------------|
| Ventilation des dettes sur la clientèle par zone géographique | | |
| Maroc | 60 962 159 | 61 179 716 |
| CIB | | |
| AFRIQUE | | |
| EUROPE | | |
| Total en principal | 60 962 159 | 61 179 716 |
| Dettes rattachées | | |
| Valeur au bilan | 60 962 159 | 61 179 716 |



ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS IAS/IFRS

AU 30 JUIN 2015



DETTES REPRÉSENTÉES PAR UN TITRE ET DETTES SUBORDONNÉES

| | en milliers de dh | |
|--|-------------------|----------------|
| | 30/06/15 | 31/12/14 |
| Autres dettes représentées par un titre | | |
| titres de créances négociables | | |
| emprunts obligataires | | |
| parts sociales | | |
| Dettes subordonnées | 1 050 386 | 995 703 |
| Emprunt subordonnés | 1 050 386 | 995 703 |
| à durée déterminée | 1 050 386 | 995 703 |
| à durée indéterminée | | |
| Titres subordonnés | | |
| à durée déterminée | | |
| à durée indéterminée | | |
| Total | 1 050 386 | 995 703 |

IMPÔTS COURANTS ET DIFFÉRÉS

| | en milliers de dh | |
|--|-------------------|----------------|
| | 30/06/15 | 31/12/14 |
| Impôts courants | 96 509 | 41 781 |
| impôts différés | 157 243 | 135 053 |
| Actifs d'impôts courants et différés | 253 752 | 176 835 |
| Impôts courants | 196 | 198 546 |
| impôts différés | 652 887 | 504 624 |
| Passifs d'impôts courants et différés | 653 083 | 703 170 |

IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORELLES

| | 30/06/15 | | | 31/12/14 | | |
|---|------------------------|--|------------------------|------------------------|--|------------------------|
| | Valeur brute comptable | Cumul des amortissements et pertes de valeur | Valeur nette comptable | Valeur brute comptable | Cumul des amortissements et pertes de valeur | Valeur nette comptable |
| Immobilisations corporelles | 4 469 623 | -1 480 149 | 2 953 746 | 4 433 432 | -1 530 034 | 2 903 398 |
| Terrains et constructions | 2 285 694 | -300 175 | 1 985 519 | 2 237 552 | -327 211 | 1 910 341 |
| Équipement, Mobilier, Installations | 799 002 | -592 013 | 171 261 | 784 694 | -611 886 | 172 809 |
| Biens mobiliers donnés en location | | | | | | |
| Autres immobilisations | 1 384 927 | -587 961 | 796 966 | 1 411 186 | -590 938 | 820 249 |
| Immobilisations incorporelles | 394 411 | -311 708 | 82 703 | 384 979 | -293 599 | 91 380 |
| Logiciels informatiques acquis | 19 324 | -3 128 | 16 196 | 15 812 | -2 117 | 13 695 |
| Logiciels informatiques produits par l'entreprise | | | | | | |
| Autres immobilisations incorporelles | 375 087 | -308 580 | 66 508 | 369 167 | -291 482 | 77 685 |
| Total Immobilisations | 4 864 034 | -1 791 857 | 3 036 449 | 4 818 411 | -1 823 633 | 2 994 778 |

ECARTS D'ACQUISITION

| | en milliers de dh | |
|---|-------------------|----------------|
| | 30/06/15 | 31/12/14 |
| Valeur brute comptable en début de période | 302 522 | 302 522 |
| Cumul des dépréciations enregistrées en début de période | | |
| Valeur nette comptable en début de période | 302 522 | 302 522 |
| Acquisitions | | |
| Cessions | | |
| Dépréciations comptabilisées pendant la période | | |
| Écarts de conversion | | |
| Filiales précédemment mises en équivalence | | |
| Autres mouvements | | |
| Valeur brute comptable en fin de période | 302 522 | 302 522 |
| Cumul des dépréciations enregistrées en fin de période | | |
| VALEUR NETTE COMPTABLE EN FIN DE PÉRIODE | 302 522 | 302 522 |

ÉVOLUTION DE LA PROVISION INSCRITE AU BILAN

| | en milliers de dh | |
|--|-------------------|----------------|
| | 30/06/15 | 31/12/14 |
| Évolution de la dette actuarielle | | |
| Dette actuarielle d'ouverture | 122 424 | 108 352 |
| Charge normale de l'exercice | 7 002 | 5 879 |
| Charge d'intérêt | 4 821 | 5 534 |
| Écarts d'expérience | 7 567 | 11 508 |
| Autres écarts actuariels | | |
| Prestations versées | -2 490 | -8 849 |
| Indemnités supplémentaires | | |
| Autre | | |
| Dette actuarielle de clôture | 139 323 | 122 424 |
| Dont coût relatif aux indemnités de retraite et assimilées | | |
| Dont autres... | | |

ACTIFS FINANCIERS DETENUS JUSQU'À L'ÉCHEANCE

| | en milliers de dh | |
|---|-------------------|------------------|
| | 30/06/15 | 31/12/14 |
| Titres de créance négociables | 6 338 457 | 6 433 002 |
| Bons du trésor et autres effets mobilisables auprès des banques centrales | 6 338 457 | 6 433 002 |
| Autres titres de créance négociables | | |
| Obligations | | |
| Obligations d'Etat | | |
| Autres Obligations | | |
| TOTAL DES ACTIFS FINANCIERS DETENUS JUSQU'À LEUR ÉCHEANCE | 6 338 457 | 6 433 002 |

COMPTES DE REGULARISATION, ACTIFS ET PASSIFS DIVERS

| | en milliers de dh | |
|--|-------------------|------------------|
| | 30/06/15 | 31/12/14 |
| Dépôts de garantie versés et cautionnements constitués | | |
| Comptes de règlement relatifs aux opérations sur titres | | |
| Comptes d'encaissement | -9 437 | -21 961 |
| Part des réassureurs dans les provisions techniques | | |
| Produits à recevoir et charges comptabilisées d'avance | | |
| Autres débiteurs et actifs divers | 1 578 006 | 1 133 155 |
| TOTAL DES COMPTES DE REGULARISATION ET ACTIFS DIVERS | 1 568 569 | 1 111 194 |
| Dépôts de garantie reçus | | |
| Comptes de règlement relatifs aux opérations sur titres | | |
| Comptes d'encaissement | 67 771 | -19 054 |
| charges à payer et produits constatés d'avance | | |
| Autres créditeurs et passifs divers | 1 009 940 | 616 748 |
| TOTAL DES COMPTES DE REGULARISATION ET PASSIFS DIVERS | 1 077 711 | 597 694 |

PARTIES LIÉES

| Relation entre les sociétés consolidées du groupe | en milliers de dh | | |
|---|---|---|---|
| | Entreprises consolidées par intégration proportionnelle | Entreprises consolidées par mise en équivalence | Entreprises consolidées par intégration globale |
| Actif | | | |
| Prêts, avances et titres | | | -199 440 |
| Comptes ordinaires | | | -13 373 |
| Prêts | | | -128 887 |
| Titres | | | -57 180 |
| Opération de location financement | | | |
| Actif divers | | | -62 101 |
| Total | | | -261 541 |
| Passif | | | |
| Dépôts | | | -142 259 |
| Comptes ordinaires | | | -1 606 |
| Autres emprunts | | | -140 654 |
| Dettes représentées par un titre | | | |
| Passif divers | | | -119 282 |
| Total | | | -261 541 |
| Engagements de financement et de garantie | | | |
| Engagements donnés | | | |
| Engagements reçus | | | |

PERIMÈTRE DE CONSOLIDATION

| Dénomination | SECTEUR D'ACTIVITÉ | % du contrôle | % d'intérêts | Méthode de consolidation |
|--------------------------|--------------------------|---------------|--------------|--------------------------|
| CREDIT AGRICOLE DU MAROC | banque | 100,00% | 100,00% | Mère |
| HOLDAGRO | Agro Industrie | 99,66% | 99,66% | IG ¹ |
| TAMWIL ALFELLAH | Agriculture | 100% | 100% | IG |
| TARGA | Fonds d'investissement | 100% | 100% | IG |
| ASSALAF ALAKHDAR | Crédit à la consommation | 100% | 100% | IG |
| CAM GESTION | Société de bourse | 100% | 100% | IG |
| ARDI | Micro finance | 100% | - | IG |
| CDG CAPITAL BOURSE | Société de bourse | 26,67% | 26,67% | MEE ² |

¹: Intégration Globale / ²: Mise en équivalence



Deloitte.

Deloitte Audit
288, Boulevard Zerktouni
20000 Casablanca

COOPERS AUDIT

Coopers Audit Maroc S.A.
83, Avenue Hassan II
20100 Casablanca

GRUPE CREDIT AGRICOLE DU MAROC

**Attestation d'examen limité sur la situation intermédiaire
des comptes consolidés**

Exercice du 1^{er} janvier au 30 juin 2015

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire du Crédit Agricole du Maroc et ses filiales (Groupe CAM) comprenant le bilan, le compte de résultat, l'état du résultat global, le tableau des flux de trésorerie, l'état de variation des capitaux propres et une sélection de notes explicatives au terme du semestre couvrant la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2015. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 7 446 981 (y compris des dettes subordonnées pour KMAD 1 050 386) dont un bénéfice net consolidé de KMAD 321 354.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire des états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la banque et des vérifications analytiques appliquées aux données financières; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états financiers consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe Crédit Agricole du Maroc (CAM) arrêtés au 30 juin 2015, conformément aux normes comptables internationales (IAS/IFRS).

Casablanca, le 29 septembre 2015

Les Commissaires aux Comptes

Deloitte Audit

Deloitte Audit
288, Boulevard Zerktouni
CASABLANCA -
Tél: 05 22 22 22 40 / 25/26/34/81
Fax: 05 22 22 40 78

Fawzi BRITEL
Associé

Coopers Audit Maroc S.A

COOPERS AUDIT MAROC
Siege: 83 Avenue Hassan II
CASABLANCA
Bureau: 50 - 52, Bd Abdelatif Benkaddou
CASABLANCA
Tel: 0522 42 11 90 - Fax: 0522 27 47 34

Abdelaziz ALMECHATT
Associé